
 

 
 

Nº 122 - DOU – 02/07/2025 - Seção 2 – p.60 

 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

SECRETARIA EXECUTIVA 

PORTARIA DE PESSOAL SE/MS Nº 478, DE 1º DE JULHO DE 2025 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e 
considerando o disposto na Portaria GM/MS nº 7.046, de 30 de maio de 2025, resolve: 

Art. 1º Designar os membros que integrarão o Comitê de Acompanhamento para implantação, 
implementação e operacionalização do Programa Agora tem Especialistas no âmbito do Ministério da Saúde: 

I - Secretaria-Executiva: 

Titular: Adriano Massuda; e 

Suplente: Fausto Soriano Estrela Neto. 

II - Secretaria de Atenção Especializada à Saúde: 

a) Secretaria de Atenção Especializada à Saúde: 

Titular: Mozart Julio Tabosa Sales; e 

Suplente: Carlos Amilcar Salgado. 

b) Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia: 

Titular: Germana Lyra Bahr; e 

Suplente: José Paulo Gabbi Aramburú Filho. 

c) Instituto Nacional de Câncer: 

Titular: Roberto de Almeida Gil; e 

Suplente: João Paulo de Biaso Viola. 

d) Instituto Nacional de Cardiologia: 

Titular: Aurora Felice Castro Issa; e 

Suplente: Alexandre Rouge Felipe. 

e) Diretores de Departamentos da Secretaria de Atenção Especializada à Saúde que integrem a 
coordenação da Política Nacional de Atenção Especializada em Saúde - PNAES: 

Titular: Rodrigo Alves Torres Oliveira; 

Suplente: Thais Alessa Leite; 

Titular: José Barreto Campello Carvalheira; e 

Suplente: Eduardo David Gomes de Sousa. 

III - Secretaria de Atenção Primária à Saúde: 

Titular: Ana Luiza Ferreira Rodrigues Caldas; e 

Suplente: Ilano Almeida Barreto e Silva. 

IV - Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente: 

Titular: Mariângela Batista Galvão Simão; e 



 

Suplente: Fabiano Geraldo Pimenta Junior. 

V - Secretaria de Saúde Indígena: 

Titular: Ricardo Weibe Nascimento Costa; e 

Suplente: Maria Lucilene Martins Santos. 

VI - Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação e do Complexo Econômico-Industrial da Saúde: 

Titular: Fernanda De Negri; e 

Suplente: Eduardo Jorge Valadares Oliveira. 

VII - Secretaria de Informação e Saúde Digital: 

Titular: Ana Estela Haddad; e 

Suplente: Paula Xavier dos Santos. 

VIII - Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde: 

Titular: Felipe Proenço de Oliveira; e 

Suplente: Jérzey Timóteo Ribeiro Santos. 

IX - Conselho Nacional de Saúde - CNS: 

Titular: Priscila Torres Da Silva; 

Suplente: Getúlio Vargas De Moura Júnior; 

Titular: Thiago Soares Leitão; 

Suplente: Renata Soares De Souza; 

Titular: Ana Lúcia Silva Marçal Paduello; 

Suplente: Talita Garrido De Araújo; 

Titular: Walquiria Cristina Batista Alves Barbosa; 

Suplente: Karina Hamada Iamasaqui Zuge; 

Titular: Paulo Henrique S. Garrido; 

Suplente: Helenice Yemi Na Kamura; 

Titular: Sueli Terezinha Goi Barrios; e 

Suplente: Mauri Bezerra Dos Santos Filho. 

X - Hospitais de excelência que integram o Programa de Apoio ao Desenvolvimento Institucional do 
Sistema Único de Saúde - Proadi-SUS: 

Fundação Antônio Prudente - AC Camargo Câncer Center: 

Titular: Ana Paula Neves Marques de Pinho; e 

Suplente: Samara Kielmann A.dos Reis. 

Sociedade Beneficente Israelita Brasileira Hospital Albert Einstein - HIAE: 

Titular Felipe Maia de Toledo Piza; e 

Suplente Renato Tanjoni. 

Hospital Alemão Oswaldo Cruz - HAOC: 

Titular: Nidia Cristina de Souza; e 

Suplente: Wilma Madeira da Silva. 

Associação Hospitalar Moinhos de Vento - HMV: 

Titular: Admilson Reis da Silva; e 

Suplente: Luiz Antonio Mattia. 

Sociedade Beneficente de Senhoras - Hospital Sírio Libanês - HSL: 



 

Titular: Vania Rodrigues Bezerra; e 

Suplente: Rafael Gadia. 

Real e Benemérita Associação Portuguesa de Beneficência - A Beneficência Portuguesa de São Paulo 
- BP: 

Titular: Maria Alice Rocha; e 

Suplente: Juliana de Carvalho Opípari. 

Associação Beneficente Síria - HCor: 

Titular: Joslene Menezes; e 

Suplente: Patrícia Vendramim. 

XI - Conselho Nacional de Secretários de Saúde - Conass: 

Titular: Tânia Mara Coelho; 

Suplente: Fernando Passos Cupertino de Barros; 

Titular: Diogo Demarchi Silva; 

Suplente: René José Moreira dos Santos; 

Titular: Cláudia Maria Braga de Mello; 

Suplente: Luciana Vieira Tavernard de Oliveira; 

Titular: Arimatheus Silva Reis; 

Suplente: Luciana Toledo Lopes; 

Titular: Jurandi Frutuoso Silva; 

Suplente: Maria José Oliveira Evangelista; 

Titular: Rita de Cássia Bertão Cataneli; e 

Suplente: Tereza Cristina Amaral. 

XII - Conselho Nacional das Secretarias Municipais de Saúde - Conasems: 

Titular: Rodrigo Cesar Faleiro de Lacerda; 

Suplente: Michael Luiz Diana de Oliveira; 

Titular: Yatha Anderson Pereira Maciel; 

Suplente: Vago; 

Titular: Soraya Galdino de Araújo Lucena; 

Suplente: Vago; 

Titular: Josiane de Oliveira Silva Corrêa; 

Suplente: Vago; 

Titular: Adriana Martins de Paula; 

Suplente: Vago; 

Titular: Guilherme Ribas Smidt; e 

Suplente: Vago. 

XIII - Confederação das Santas Casas e Hospitais Filantrópicos - CMB: 

Titular: Mirocles Campos Véras Neto; 

Suplente: Flaviano Feu Ventorim; 

Titular: Mário César Homsi Bernardes; 

Suplente: Monaliza Costa Santos; 

Titular: Tereza de Jesus Campos Neta; e 



 

Suplente: Jader Pires. 

XIV - Grupo Hospitalar Conceição - GHC: 

Titular: Gilberto Barichello; e 

Suplente: Gabriel Messerschmidt. 

XV - Agência Brasileira de Apoio à Gestão do Sistema Único de Saúde - AgSUS: 

Titular: André Longo Araújo de Melo; e 

Suplente: Diego Ferreira Lima Silva. 

XVI - Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH: 

Titular: Daniel Gomes Monteiro Beltrammi; e 

Suplente: Lumena Almeida Castro Furtado. 

XVII - Associação Nacional de Hospitais Privados - ANAHP: 

Titular: Marco Aurélio Ferreira; e 

Suplente: Flávia Cristina de Araújo Lopes. 

XVIII - Associação Médica Brasileira - AMB: 

Titular: Cesar Eduardo Fernandes; 

Suplente: Florisval Meinão; 

Titular: José Eduardo Lutaif Dolci; e 

Suplente: Luiz Carlos Von Bahten. 

XIX - Confederação Nacional de Saúde - CNSaúde: 

Titular: Breno de Figueiredo Monteiro; e 

Suplente: Cleide Cilene Farias Tavares; 

Titular: Rangel Silva; e 

Suplente: Braz Vieira. 

XX - Associação Brasileira de Planos de Saúde - ABRAMGE: 

Titular: Gustavo Ribeiro; e 

Suplente: Marcos Novais. 

XXI - Federação Nacional de Saúde Suplementar - FenaSaúde: 

Titular: Bruno Sobral de Carvalho; e 

Suplente: Hellen Harumi Miyamoto. 

XXII - Central Nacional Unimed: 

Titular: José Jorge Santos de Oliveira; e 

Suplente: Renato Campos Leite. 

XXIII - representantes com notório saber nas áreas relacionadas ao seu escopo, cuja atuação possa 
contribuir tecnicamente para o alcance dos objetivos propostos: 

Titular: Roberto Kalil Filho; 

Suplente: Vago; 

Titular: 

Suplente: Vago; e 

Titular: 

Suplente: Vago. 

ADRIANO MASSUDA 



 

 


